
KOMUNIKAT 
po spotkaniu Szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego Stanisława Kozieja  
i Sekretarza Rady Bezpieczeństwa Narodowego Gruzji Giorgiego Bokerii,  

Tbilisi, 26 kwietnia 2012 roku  
 

25 i 26 kwietnia 2012 r. Szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego Rzeczypospolitej 
Polskiej Stanisław Koziej złożył wizytę oficjalną w Gruzji na zaproszenie Sekretarza Rady 
Bezpieczeństwa Narodowego Gruzji Giorgiego Bokerii.  

Podczas spotkań plenarnych Strony omówiły kwestie dotyczące bezpieczeństwa 
międzynarodowego oraz współpracy polsko-gruzińskiej. 

Strony zgodziły się, że szczyt w Chicago w 2012 r. stanowi dogodną okazję do dokonania 
przeglądu mechanizmów współpracy NATO-Gruzja, ukierunkowanego na dalszy postęp 
procesu integracji euroatlantyckiej Gruzji. Strony podkreśliły, że NATO musi pozostać otwarte 
na rozszerzenie i współpracę z partnerami, aby sprostać nowym wyzwaniom i zagrożeniom  
o charakterze globalnym. Podkreślono, że udział Gruzji w misjach NATO sprzyja zbliżeniu 
NATO-Gruzja. 

Szczególną uwagę poświęcono pogłębieniu procesu integracji europejskiej Gruzji, w tym 
współpracy w ramach Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony. Strony  
wyraziły nadzieję na pomyślny przebieg negocjacji UE-Gruzja ws. umowy stowarzyszeniowej 
(w tym o utworzeniu pogłębionej strefy wolnego handlu) i podkreśliły potrzebę rozmów nt. 
dalszej liberalizacji wizowej. Strony zgodziły się, że perspektywa europejska Gruzji powinna 
zależeć wyłącznie od postępów Gruzji we wdrażaniu niezbędnych reform. 

Strony wyraziły przekonanie, że przywrócenie integralności terytorialnej Gruzji powinno 
nastąpić w drodze pokojowej i przy poszanowaniu norm prawa międzynarodowego, tak jak to 
określa stanowisko UE. Strony podkreśliły znaczenie przestrzegania porozumień rozejmowych 
wynegocjowanych przy udziale UE w sierpniu-wrześniu 2008 r., wskazując, że ich łamanie 
przyczynia się do destabilizacji w regionie. Akcentując pozytywną rolę Misji Monitorującej UE, 
Strony wyraziły ubolewanie z powodu niemożności pełnej realizacji mandatu misji z uwagi na 
brak dostępu do terytoriów pozostających poza kontrolą władz gruzińskich. Przedyskutowano 
możliwość większego zaangażowania UE w proces uregulowania kryzysu w Gruzji.  

Strony zadeklarowały poparcie dla kontynuowania polsko-gruzińskiej współpracy 
wojskowej i wojskowo-technicznej.  

W trakcie spotkania wymieniono informacje na temat planowania strategicznego i 
obronnego w Polsce i w Gruzji, uznając ten obszar za interesujące pole dalszej współpracy.  

W odniesieniu do bezpieczeństwa energetycznego, Strony podkreśliły zaangażowanie 
Gruzji w strategicznie istotne dla UE projekty, pozytywnie odnosząc się do perspektyw rozwoju 
współpracy polsko-gruzińskiej w sektorze energetycznym. 

Sporządzono w Tbilisi, 26 kwietnia 2012 r., w dwóch egzemplarzach, każdy  
w języku polskim, gruzińskim i angielskim. 
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